３月１８日（土）開幕！！

スイセンファンタジー2006オープニングセレモニー、

ひなの林オープン及びプレジャーガーデンリニューアルオープン
国営ひたち海浜公園 新施設「ひなの林」、プレジャーガーデンに新アトラクション登場！ について

国営ひたち海浜公園            平成18 年3 月9 日

PRESS RELEASE

謹啓 早春の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、２月２４日（金）付でご案内いたしました「スイセンファンタジー２００６」におけるオープニングセ

レモニー等について、別紙のとおりご案内

いたします。
３月１８日（土）に開催を予定しておりま

すオープニングセレモニーには、ひたち

なか市長本間源基様にもご出席いただき、

同日オープンとなる「ひなの林」、本格的

遊園地プレジャーガーデンのリニューア

ルオープンにあわせた式典も開催する予

定です。
つきましては、皆様には御多忙中のこと

と存じますが、取材並びに記事掲載の程

よろしくお願い申し上げます。
謹白

 撮影：平成18年3月8日 ひなの林（左／倒木遊具 右／メインツリー）

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・小池
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページhttp://www.hitachikaihin.go.jp（「ひたち」で検索できます）

スイセンファンタジー2006 オープニングセレモニーについて

 今回は、プレジャーガーデンリニューアルオープン及びひなの林オープンを記念する式典と合同で実施します。

日時：3 月18 日（土） 9：10～

場所：そよかぜドーム（→プレジャーガーデン→ひなの林→スイセンガーデン）

式次第：

(1) 開会・セレモニー紹介   【そよかぜドーム】   （9：10）

（セレモニー紹介：海浜公園キャラクター海くん・花ちゃん・ウッディー）

(2) 主催者挨拶

国土交通省国営常陸海浜公園事務所長 桑原 正直

(3) 来賓挨拶

常陸海浜公園整備促進協議会 会長 ひたちなか市長 本間 源基

(4) テープカット

ひたちなか市長 本間 源基

ひたちなか市観光協会 会長 萩谷 寛

オランダ国際球根協会 中村 貴子

ひたちなか親善大使 川手 綾子  清田 知子

スイセンガイド 相沢 良子

他 5 名
撮影：平成１７年３月１９日 プリンセス・キコ除幕式

(5) 記念演奏

ひたちなか市民吹奏楽団  栄光幼稚園

(6) プレジャーガーデンリニューアルオープニング式典   【プレジャーガーデン “ディスク・オー”】

      起動式

      スイッチ点灯 ㈱常陸サンライズパーク 取締役社長 能美 政彦

               ひたちなか親善大使 川手 綾子  清田 知子

※施設の詳細は別紙「プレジャーガーデンリニューアルについて」をご参照ください。

(7) ひなの林オープニング式典   【ひなの林】

     除幕式（木製遊具）

ひたちなか市長 本間 源基

ひたちなか市観光協会 会長 萩谷 寛

オランダ国際球根協会 中村 貴子

ひたちなか親善大使 川手 綾子  清田 知子

スイセンガイド 相沢 良子

茨城県BMX 協会（国営ひたち海浜公園BMX スクール生）

他5 名

※施設の詳細は別紙「ひなの林について」をご参照ください。

(8) 閉会   （10：00）

(9) スイセンガーデン視察

※スイセンガーデンの視察については希望者のみご案内いたします。

プレジャーガーデンリニューアルについて

プレジャーガーデンリニューアルオープン！！

3/18（土）「関東初登場 ディスク・オー」
国営ひたち海浜公園 プレジャーガーデンに新アトラクション登場 について

当公園内の本格的遊園地プレジャーガーデンに、3 月18 日（土）から新アトラクションが仲間入り。

愛・地球博の絶叫マシンで人気ナンバー１の「ディスク・オー」をはじめ、９つの的を狙うカーニバル型スポーツゲーム

「パーフェクトスポーツ」が新登場。そして、吐く息も凍りつきそうなマイナス３０℃の極寒世界が体験できる「アイスワー

ルド」が装いも新たに登場。そして、「おいしさ」だけではなく、「楽しい体験と思い出」を提供し、ひとつのアトラクション的

な存在で、気軽に楽しめるスイーツを提供する「くまさんのカステラ」が登場します。

ディスク・オー（関東初登場）
ディスク状のライド部分が回転しながら、さらにレールの上を右へ左へスイングし始めます。振りが大きくなるにつれ、外

に投げ出されそうなスリルと、風を切る爽快感が楽しめる新しいタイプのアトラクションです。

乗物の最大揺動角度は１１０度（片側５５度）。アイキャッチ効果も期待できます。外向きに乗車することで、足場の見えな

いスリル感を味わえます。シビれる面白さがたまらない！

※安全にご利用いただけるよう、2月25日(土)より試運転を開始し、オープンまで試運転を300回以上行います。また、2

月25 日(土)から 3 月2 日(木)の間、製造元であるイタリア ザンペルラ社のスーパーバイザー Giovanni Nioretiini（ジョバ

ンニ ニオレッティー二）氏のもと安全調整を行いました。

ディスク・オー（ＤＩＳＫ’Ｏ）の名前の由来

 製造国であるイタリアでは、レコードやＣＤの様に丸い円盤状のものをＤＩＳＣＯと言います。今回の乗り物も丸いことか

ら“ＤＩＳＣＯ”と名付け、さらに世界標準（英語）化して“Ｃ”を“Ｋ”に変更し「ディスク・オー（ＤＩＳＫ’Ｏ）」となりました。

■ 主要諸元

・ 最高位 約9.5ｍ   所要時間 約1 分30 秒    定員 24 人

■ 利用料金

・ お一人様 500 円（3 歳以上）

■ 利用制限

・ 身長120cm 以上でご利用いただけます。

※ディスク・オーの画像が必要な場合は、国営ひたち海浜公園ホームペ

ージ http://www.hitachikaihin.go.jp/11_wallp/index.htm より壁紙をダウンロードしてご利用ください。

パーフェクトスポーツ
■ 施設概要

カーニバル型スポーツゲームで、体全体を使ってコミュニケーションを図りながらお楽しみいただけます。

イテム

ング、パーフェクトテニス、パ

  〇所要

９つの的を狙う

野球、サッカー、テニスなどいろいろな種類があり、大人も子供もついつい夢中になってしまう楽しさです。 みんなでい

ろんなスポーツにチャレンジ！

■ 主要諸元

  〇施設数 6 ア

・ パーフェクトピッチ ーフェクトサッカー、パーフェクトピンポン、パーフェクトドッヂボ

ール、パーフェクトキャッチ＆スロー

時間  約3 分   定員 6 人

■ 利用料金

・ 1 プレイ  300 円   4 プレイ 1,000 円（カードのみ） ※1 プレイは現金またはカードどちらでも可

■

し

アイスワールド
■ 施設概要

きそうなマイナス３０℃の極寒世界が体験できるアトラクションです。内部は一面の氷の世界で、美しい

氷

積 約178.5 ㎡（21.0×8.5m）

■

様 400 円（3 歳以上）

■

らは一人でご利用いただけます。 3 歳～5 歳のお子様は大人（15 歳以上）の付添いが必要です。

くまさんのカステラ
■ 施設概要

おいしさ」だけではなく、「楽しい体験と思い出」を提供する、ひとつのアトラクションのような存在です。お

子様

約10 ㎡（2.2m×4.5m）

■

ステラ  8 個入り 300 円（現金）  15 個入り  500 円（現金）

「プレジャーガーデンリニューアルについて」の資料に使用している写真はすべて参考写真です。

利用制限

・ 特にな

吐く息も凍りつ

と光のオブジェやオーロラ、そしてシロクマやキタキツネ、トナカイなどが皆様を迎えます。特殊照明の効果を多用し、

オーロラや幻想的に光り輝く氷の世界を演出します。耐えられる？マイナス３０℃の光の世界！

■ 主要諸元

・ 建屋面

・ 所要時間 約2 分

利用料金

・ お一人

利用制限

・ 6 歳か

お客様に「

に安心して食べさせることができ、お父さんやお母さんにも懐かしい味です。ベンチに座って・・・それとも歩きなが

ら・・・。ひと口サイズの「くまさんのカステラ」は、どこでも気軽に食べることができます。焼きたてのおいしいカステラを

いかが？

■ 主要諸元

・ 建屋面積

料金

・ くまさんのカ

※くまさんのカキ氷等（夏期限定）260 円(現金)

※

※ご試乗・ご試食券プレゼントについて

リニューアルオープンを記念して、3月18日(土)、19日（日）の両日９：３０の開園開始時間より、中央口から入園される各

日先着１００名様に新アトラクション「ディスク・オー」のご試乗（1 回）または、「くまさんのカステラ」ご試食券（300 円相当）

のどちらかを利用できる整理券をプレゼントいたします。

◎ 整理券配布場所/中央口   各日先着１００名様

開催日 3 月18 日（土）、19 日(日)  各日 ９：３０～  各日先着100 名ですので、なくなり次第終了とします。

※氷の彫刻デモンストレーション実施について

暑い日はもちろん、寒～い日にも人気のプレジャーガーデン“アイスワールド”。

今回装いも新たにリニューアルされるのを記念して、海浜公園オリジナルキャラクターである海くん、花ちゃんをモデ

ルとした氷彫刻の製作実演をご覧いただけます。完成後は、フォトスポットとしてご利用ください。

 製作は、ＮＰＯ法人日本氷彫刻会 東日本地方本部 名誉師範 鶴見 吉雄氏ほか 4 名で行います。

 なお、縦2m（台座含む）×横1m の氷柱を彫り、氷像のできあがりの高さは 1.5ｍ程度を予定しております。

開催日 平成18 年3 月18 日（土）  １０：００～１２：００ デモンストレーション

１２：００～１７：００ 記念写真コーナー

モデル：花ちゃんと海くん

※「ビンゴフェスタ」の実施について

ビンゴカードを持ってアトラクションを巡り、ビンゴになると抽選会に参加できます。特賞はマウンテンバイクです。

そのほか、地元特産品の「乾そう芋」など賞品を多数ご用意しています。

◎ カード配布場所/プレジャーガーデンのりもの券売り場

〇 商品/特賞：マウンテンバイク（2 本）  1 等：乾そう芋（5 本） 2 等：のりもの優待券 2000 円分（50 本） 3 等：くまさん

のカステラ（100 本） 他  残念賞：リピート割引券（抽選で外れた参加者全員）

開催日 3 月18 日（土）・１9（日）

みはらしの丘の麓に位置する６．４ha の樹林地に自然素材を活かした遊具が３月１８日（土）オープン

します。すでに好評を博している「たまごの森」が幼児を対象とした施設であるのに対して、「ひなの林」

は、たまごから孵った“ひな”、すなわち小学生を対象としています。“たまご”から“ひな”への成長過程

「ストーリー」を家族も含め幅広い層にとって楽しめる、魅力的な空間を創出しました。

遊具のコンセプト

・ 広葉樹林と現地の起伏を活かしています。

・ 来園者を楽しませながら「みはらしの丘」に導きます。

・ 多様な空間体験で五感を刺激し、身体の活性化、感覚の覚醒を促します。

・ 海浜公園の大スケールを駆使し、子どもと自然の距離を近づけます。

素材

倒木遊具は、「クリ」の木を使用し、防腐加工に薬剤を使わず燻煙乾燥処理を

行い、人と環境にやさしい工夫をしています。

ヤナギのトンネルは、生きたヤナギを編み込んでいます。

遊具

込むことができないほどの太さのクリの大木を倒して、乗ったり、

強さを触れて感じる。ヤナギの成長とともに形状を変え、たまごからひ

地形の起伏を活かし、砂とたわむれることができます。

期  平成１７年８月２日～

主な

◆倒木遊具

大人でも抱え

しがみついたりと、まさにゴロンと寝そべった父親にじゃれる子供のように、自

然の素材に親しむことができます。また、林の木々が織りなす光と陰、そ

して子どもたちの動きと相まって、遊具としてだけでなく、景観として魅力

的な空間を創出しています。

◆ヤナギのトンネル

生きたヤナギのしなやかさや力

なへそして・・・、“子どもたちとともに成長し続ける景観”も楽しむことができる遊具となっています。

撮影：平成18 年3 月8 日 「倒木遊具」

撮影：平成18 年3 月8 日 「ヤナギのトンネル」

◆ありじごく：現

※工

「スイセンファンタジー2006」について

イベント紹介
“常陸”を代表する景観である松林に469品種100万本という圧倒的なスケールに、太陽と樹々が創り出す光と影によ

りデザインされたスイセンガーデンは、まさにファンタジーと呼ぶに相応しい幻想的な空間を創り出し、“日本一のスイセ

ンガーデン”として、ひたち海浜公園の春の風物詩となっています。また、昨年来園いただいたキューケンホフ公園で園

長を永年勤められたコスター氏が絶賛し「美しさの見本」とまで言わしめたスイセンガーデンは、日本一はおろか世界レ

ベルの景観を誇る比類なきスイセンガーデンと言えましょう。

スイセンの開花に合わせて開催するスイセンファンタジーは、チューリップ、ネモフィラと続くスプリングフラワーリレー

の幕開けを飾るのに相応しい海浜公園渾身のイベントです。

スイセンファンタジーは、スイセンの開花に合わせスイセンガーデンの魅力に関する情報をアカデミックに且つ楽しく

提供し、花と緑のある生活の楽しさ・素晴らしさを体験を通じて感じていただくことをテーマとして、各種行催事の開催と

会場装飾により構成します。

２．実施期間

平成１8 年3 月18 日（土）～4 月16 日（日）  30 日間

３．実施場所

西口（翼のゲート）～スイセンガーデン～記念の森レストハウス

４．主催等

共催：国営ひたち海浜公園   ひたちなか市観光協会

 後援：茨城県  ひたちなか市  東海村  茨城県観光物産協会

５．イベント

【「スイセンファンタジー2006」オープニングセレモニー】

別紙（スイセンファンタジー2006 オープニングセレモニーについて）をご参照ください。

【サウンド系イベント】

 弦楽器によるクラッシック曲の演奏を提供し、優雅なひとときを楽しんでいただきます。

日時：3/26（日）、4/2（日） 10：30～ 13：30～   場所：テラスハウス     観覧料：無料

【インフォメーション系イベント】

●キーワード：「見・聞」

スイセンあるいは当公園のスイセンガーデンに関する情報や魅力を展示（＝目で見る）や、

説明（＝耳で聞く）を使って提供し、来園者に多彩なスイセンの楽しみ方を知っていただきます。

①スイセンガイドツアー

スイセンを愛する個性豊かな市民ガイドの方と語らいながら、スイセンの奥深い魅力に

触れてください。

ガイドは花に興味のある市民の方を募集し、事前講習会を受講した方が行います。

日時：イベント期間中 10：00～16：00（ガイドは随時）

場所：受付はテラスハウス、案内エリアはスイセンガーデン～ワイルドバルブガーデン

参加費：無料

※都合により中止になる日があります。

   ②スイセンパネル展

スイセンに関する紹介パネルを展示します。

日時：イベント期間中   場所：テラスハウス   観覧料：無料

③スイセンギャラリー

スイセンに関する知識や暮らしとの関わりについてのパネル展示、系統ごとのドライフラワーやアクリル封入した

様々なスイセンの展示等を行います。

日時：イベント期間中   場所：記念の森レストハウス   観覧料：無料

   ④おしばなアート展 “春の香り”

スイセンなど、春の花々等を使って花の香りがあふれ出すような押し花作品を展示します。

日時：イベント期間中   場所：テラスハウス  観覧料：無料     協力：藤田三枝先生

   ⑤スイセン絵てがみ展

スイセンをモチーフにした素朴な絵手紙を展示します。

日時：イベント期間中  場所：テラスハウス  観覧料：無料  協力：水戸絵てがみの会

   ⑥フォトパートナー写真展

園内の花々やイベント、風景等の写真撮影に協力していただいているフォトパートナーの皆さんが、この 1 年間

に撮影した写真を展示して、海浜公園の魅力を広く紹介します。

日時：イベント期間中  場所：テラスハウス  観覧料：無料  協力：フォトパートナー

⑥花歩きクイズラリー＆スイセン人気投票

スイセンガーデンに咲くスイセンの花々を巡りながら、スイセンにまつわる問題を解いていきます。参加者には、

オリジナルグッズをプレゼント。また、お気に入りのスイセンを記入する人気投票を実施します。

日時：イベント期間中  場所：スイセンガーデン  参加料：無料

【クラフト系イベント】

●キーワード：「創・芸」

家庭や日常生活における“花のある暮らし”を海浜公園から提案する「花のある暮らし塾」を、テラス

ハウスにて実施します。

①スイセンおしばなアート

スイセンの花をメインに使って、ミニ色紙に素敵な春を表現する押し花作品を作ります。

日時：3/19（日）、4/9（日） 10：30～12：00 13：30～15：00

場所：テラスハウス  定員：各回先着20 名  参加費：500 円  協力：藤田三枝先生

②スイセン絵てがみ教室

可憐に咲くスイセンを見ながら、絵の具と筆を使ってオリジナルの絵手紙を描きます。

日時：3/18（土）、3/25（土）、4/1（土）、4/8（土）、4/15（土） 10：30～15：00

場所：テラスハウス  参加費：100 円/2 枚セット  協力：水戸絵てがみの会

③スイセンの素敵なオーデコロンづくり

公園に咲くスイセンを蒸留した芳香水とスイセンのエッセンシャルオイルをブレンドして、オリジナルオーデコロン

を作ります。

日時：3/21（火祝）、3/26（日） 10：30～12：00 13：30～15：00

場所：テラスハウス  定員：各回先着20 名  参加費：1,500 円  協力：永井喜志子先生

④スイセンで春を感じるブーケづくり

    園内で咲くスイセンをメインに春の花で花束を作って素敵にラッピングし、持ち帰っていただきま

す。

日時：4/2（日）、4/16（日） 10：30～12：00 13：00～15：00

場所：テラスハウス  定員：各回先着20 名  参加費：500 円  協力：梶原郁子先生

⑤はなの万華鏡・スイセンのキャンドルづくり

スイセンの花びらが鏡の中で華麗に広がる万華鏡作りや、スイセンを型どったキャンドル作りを楽しんでいただ

きます。

日時：イベント期間中の平日開催 10：00～16：00    場所：テラスハウス

参加費：（万華鏡）500 円、（キャンドル）200 円/2 個

【その他イベント】

①「花のある風景」フォトコンテスト

ひたち海浜公園で撮影した春の花の写真を募集します。スイセン・チューリップ・ネモフィラ・ポ

ピー・バラなど、海浜公園の春を彩る花々の写真をお送りいただき、応募作品の中から優秀

な作品を審査会にて選出します。

応募：6/30 日（金）まで  展示：8/1（火）～8/31 日（木） 記念の森レストハウスにて展示

第9 回コンテスト

四つ切部門大賞作品
６．臨時売店

●キーワード：「食・買」

花やイベントと連携した“食”や“買”を楽しめるスペースを提供します。

①スイセンテラス

スイセンガーデンやイベントスペースとの一体的な演出により、ゆっくりくつろい

で食や買を楽しめるスペースを提供します。温かい飲食の提供をはじめ、スイ

センの鉢植えや関連グッズなどの販売コーナーを設置。

②オリジナルメニューの提供

スイセンファンタジー期間中、スイセンをモチーフにしたハーブティーや弁当等の限定販売を行います。

資料

オランダ キューケンホフ公園 元園長 コスター氏よりいただいた手紙(写し)

この手紙は、コスター氏がオランダの日比谷花壇事務所 鈴木様のもとで代書していただいたものです。

サインは、コスター氏ご本人による直筆です。

国

協会

が年

ジー

現

※

遊遊遊びびびにににおおおいいいでででよよよ！！！国国国営営営公公公園園園ニニニュュューーーススス 速速速報報報

Ｈ18 年２月13 日発行

（財）公園緑地管理財団

“プリンセス･キコ”（スイセン品種）のご紹介（国営ひたち海浜公園）

営ひたち海浜公園（茨城県ひたちなか市）では、昨年、オランダ大使館とオランダ国際球根

のご厚意によりご提供いただき、本邦初公開となったスイセンの新品種 “プリンセス・キコ”

を越え今年も順調に生育しており、３月１８日より当公園で開催される「スイセンファンタ

2006」の期間中に開花する予定でございます。

在のところ開花は4 月10 日頃を見込んでおります。

プリンセス・キコ・・・平成16年静岡県浜松市で開催された浜名湖花博で、花博の名誉総裁としてオープニングに秋篠宮

ご夫妻がご臨席され、会場の国際庭園「オランダ庭園」をご来訪された際、秋篠宮妃紀子殿下のお優しく優雅なお姿に

感銘を受けたオランダ球根生産者協会の代表団が、スイセンの新品種に妃殿下のお名前をつけさせていただくことを

申し出て、承諾を得たものです。

命名式は平成16 年11 月9 日に、秋篠宮ご夫妻、オランダ王国大使が出席するなかオランダ大使公邸内で行われまし

た。

●天候や諸条件により開花時期や花の状態が異なる場合がございます。

詳細につきましては、下記センターにお問い合わせください。

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・小池

電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９
※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

スイセンガーデンデータ

◆スイセンガーデン規模の推移

開催年 平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年

球数（本数） 10万球 30万球 50万球 70万球 80万球 90万球 93万球 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本 100万本

品種数 36種 69種 102種 109種 127種 142種 130種 195種 220種 225種 316種 410種 469種

      スイセンガーデン   58 品種 約 100 万本

花畑の面積 約 1 万㎡

      品種見本園    468 品種 約 1 万 3 千本

      スイセンの丘   4 品種 約 20 万本

平成 18 年は･･･

◆期間中の入園者数

開催年 平成5年 平成6年 平成7年 平成8年 平成9年 平成10年 平成11年 平成12年 平成13年 平成14年 平成15年 平成16年 平成17年 平成18年

イベント名
称

フラワー
ガーデン

フェスティバ
ル

フラワーフェ
スティバル

94

フラワーフェ
スティバル

95

スイセンファ
ンタジー96

スイセンファ
ンタジー97

スイセンファ
ンタジー98

スイセンファ
ンタジー99

花のキャラ
バン2000

スイセンファ
ンタジー

スプリングフ
ラワーフェス

ティバル
スイセンファ

ンタジー

スイセンファ
ンタジー

2002

スイセンファ
ンタジー

2003

スイセンファ
ンタジー

2004

スイセンファ
ンタジー

2005

スイセンファ
ンタジー

2006

開催期間

平成5年
3月20日

～
4月29日

平成6年
3月20日

～
4月24日

平成7年
3月19日

～
4月23日

平成8年
3月24日

～
4月21日

平成9年
3月29日

～
4月20日

平成10年
3月21日

～
4月19日

平成11年
3月27日

～
4月18日

平成12年
3月25日

～
4月16日

平成13年
3月24日

～
4月15日

平成14年
3月23日

～
4月14日

平成15年
3月22日

～
4月13日

平成16年
3月20日

～
4月18日

平成17年
3月19日

～
4月17日

平成18年
3月18日

～
4月16日

開催日数 37日間 33日間 35日間 26日間 21日間 28日間 22日間 23日間 23日間 23日間 23日間 30日間 30日間 30日間
期間中

入園者数
（人）

64,940 93,640 90,680 92,744 82,367 107,164 69,887 78,766 99,584 107,322 94,408 128,291 122,459

日平均
入園者数

（人）
1,755 2,838 2,591 3,567 3,922 3,827 3,177 3,425 4,330 4,666 4,105 4,276 4,082

西口
入園者数

（人）
7,702 20,632 28,020 35,372 37,227 44,292 30,889 33,733 43,050 46,469 41,293 56,207 47,988

西口
日平均

入園者数
（人）

208 625 801 1,360 1,773 1,582 1,404 1,467 1,872 2,020 1,795 1,874 1,600